Haec conclusio, quoad gustum attinet, est manifesta, nam experientia [evidenter] docet quod gustus non percipit saporem sibi  
40 inhaerentem, sed saporem rei sapidae.

Et ratio hoc demonstrat, quia sapor non est qualitas activa, sicut neque odor. Est enim qualitas / secunda consequens mixtionem primarum, et sine tali mixtione non producitur. Unde quando Aristoteles, hic, *tx. 126*,<sup>453</sup> ait quod corpora [insensibilia] patiuntur aliquid a  
45 re gustabili, materialiter intelligendum est, id est, non quod res gustabilis ut sic per saporem [aliquid] agat in rem insensibilem, sed quod res illa, quae gustari potest, per humorem saporis [coniunctum] agat in rem insensibilem.

Quod vero ad tactum attinet, oportet advertere quod tactus  
50 habet extensionem per multa membra, quae possunt esse inaequaliter affecta a qualitatibus [tangibilibus].

4 Est ergo sensus conclusionis quod nulla pars habens tactum sentit calorem vel alias qualitates sibi inhaerentes; potest tamen sentire calorem partis vicinae, si sit excellentior. Et isto modo sentimus ab intrinseco [aliquando] calorem; semper tamen calor, qui sentitur, est alterius rei vel partis calefacientis, non ille qui inhaeret.

Quod probatur.

1.° A paritate rationis in omnibus aliis sensibus. Nullus enim aliorum sentit aliquid sibi inhaerens.

---

31 sentiat calorem *P*, *om. S.* 31 habet *SP*, subiectat (III 26, 2) *L.* 31 inhaesive *SL*, inhaesum *P.* 31 in manu *om. L.* 32 inhaesive *om. PL.* 32 in *PL*, *om. S.*  
3 35 Hinc... sit *SL*, sit ergo *P.* 36 inhaerentes *PL*, inherentes *S.* 37 ipsos *S*, ipso *P.* 38 conclusio *SL*, *om. P.* 38 est manifesta *S*, est mihi certa *PL.* 39 evidenter *PL*, *om. S.* 40 sapidae *add. ac distinctae PL.* 41 Et... demonstrat *S*, Ratio etiam id ostendit *P.* 42 neque *SL*, nec *P.* 42 enim *om. P.* 44 insensibilia (Ib.) *L*, sensibilia (!) *SP.* 46 aliquid *PL*, aliquod *S.* 47 coniunctum *PL*, coniunctam *S.* 49 advertere *S*, notare *P.* 51 tangibilibus *PL*, sensibilibus *S.*  
4 55 aliquando *PL*, aliquo modo *S.* 56 inhaeret *add. parti sentienti (Ib.) L.* 59 inhaerens *add. ergo neque tactus sentiet calorem inhaerentem sibi (III 26, 3) L.*

o el radicado por inhesión en la fuente calorífica? Si siente el calor radicado en la mano, ese calor será suficiente, sin otra especie, para originar la sensación de sí mismo; en cambio, si siente el calor radicado en otro, será necesaria la especie.

¶ Desde este punto de arranque, se establece la primera tesis: El gusto y el tacto no sienten cualidades radicadas en sus órganos, sino cualidades de las cosas que los afectan.